

MOROKULIEN. Svenska och norska byggelever ska slå vakt om stenkonservering

Fredsmonument spricker

Fredsmonumentet i Morokullen har så många sprickor i fasaden att det kanske måste rivras.

– Vi vet inte om det behövs. Men på något sätt måste det restaureras, säger Ann-Louise Axelson, turistkonsulent vid Morokulien infocenter.

Fredsmonumentet restes 1914 som en påminnelse om det goda grannskapet med Norge sedan freden slöts 1814. Ingenting ser ut att ha hänt med det 18 meter höga monumentet.

Blyfogar lossnar

– Närmare ser det annorlunda ut, med sprickor där blyfogarna lossnat och missfärgad granit efter dybblingar som rostar. Sockeln rör på sig, förklarade Björn K Lien, projektledare från Eidskog.

Dess försämrade kondition har observerats sedan 100-årsjubileet 2014. Men ingen vill kännas vid kostnaderna för att reparera det, varken svenska eller norska myndigheter.

– Vi sökte överallt, men ing-



Restaureringen av fredsmonumentet i Morokulien ska följas av elever från Skarnes och Filipstad. Bland dem fr v Liam Rudholm, MD Laleh och Hugo Hietala.

FOTO: LARS SWANÖ

enting hände förrän Eda och Eidskog tog på sig ansvaret, berättar Maj Britt Verhaug.

Den 1 juni i år beviljades tio miljoner i ett interregprojekt som går ut på att

främja sysselsättning och rörlig arbetsmarknad samt lära 40 gymnasieelever

från Filipstad och Skarnes restaurering av granit och stenkonservering. De ska

”Hantverkskonsten håller på att gå förlorad”

BJÖRN K LIEN

följa arbetet, ha två work shop per termin och kan få två praktikplatser.

– Hantverkskonsten håller på att gå förlorad, sa Björn K Lien, som nämnde rostens kraft när järn utvidgas, och vatten som kilar sig in och fryser mellan 30 centimetersblocken.

Ingen har en aning om hur monumentet ser ut invändigt. Är det fyllt av betong? Eller ihåligt? Franska specialister som kan röntga Idefjordsgranit är kontaktade, och involverade är i högsta grad eleverna från Spångbergsgymnasiet och Skarnes vidaregående skole.

De synade fredsmonumentet vars symbolvärde står sig.

– Vi lägger pengar på andra ting än vapen, påpekade Njål Fösker.

LARS SWANÖ